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1. Úvodné slovo starostky obce 
Vážení  poslanci, občania našej obce, priatelia. Naša obec má 519 obyvateľov a pôsobím v nej 

tretie volebné obdobie. Už pred vstupom do tejto dôležitej funkcie som mala a mám určité vízie 

a plány, ako zlepšiť život obyvateľom, ktoré sú zahrnuté v PHSR obce Veľký Slivník. 

Konsolidovaná výročná správa poskytuje základné informácie o majetkovej a finančnej 

situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov 

konsolidovaného celku, prehľad o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v 

rámci konsolidovaného celku a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako 

konsolidovanej účtovnej jednotky. Konsolidovaná výročná správa tvorí prehľad realizovaných 

aktivít na základe rozhodnutí vecne príslušných orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie 

implementácie významných investičných, kultúrnych a spoločenských aktivít. V obci sa, popri 

zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežnej prevádzky, údržba a opráv 

objektov a majetku obce, v rámci čerpania finančných prostriedkov z poskytnutých dotácií a z 

vlastných rozpočtových zdrojov zrealizovali viaceré investičné aktivity v oblasti 

zhodnocovania majetku obce, materskej školy a školských zariadení v jej zriaďovateľskej 

pôsobnosti. Obec dosiahla za sledované obdobie prebytkový rozpočet, čo vytvára ďalšie zdroje 

na jej rozvoj. Tak, ako po uplynulé roky, tak aj v roku 2024 sme zodpovedne riešili potreby 

každého občana, hospodárne a efektívne vynakladali prostriedky na rozvoj a zveľaďovanie 

našej obce. V nastolenom trende je potrebné pokračovať, s cieľom zabezpečiť trvalo 

udržateľný rozvoj obce za účelom plnenia jej základných funkcií, priebežného budovania 

infraštruktúry a vytvárania vhodných podmienok pre život obyvateľov a návštevníkov obce.

     

Verím, že pri presadzovaní mojich plánov a prianí našich obyvateľov, za podpory poslancov 

obecného zastupiteľstva sa mi bude dariť pre našich občanov každoročne prinášať aj nejakú „ 

pridanú hodnotu“. 
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2. Identifikačné údaje obce 
Názov:                             Obec Veľký Slivník 
Sídlo:                               Veľký Slivník 82 ,082 67 Terňa 
IČO:                                 00 690 571 
Štatutárny orgán obce:    starosta  
Telefón:                           051/4595219 
E-mail:                             velkyslivnik@gmail.com 
Webová stránka:             www.velkyslivnik.sk 
FB stránka:                     Obec Veľký Slivník 
 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 
predstaviteľov 

Starostka obce:                Jana Sabolová 

Zástupca starostky obce: Mgr. Andrej Imriščák 

Hlavný kontrolór obce:    Ing. Adrián Harsághy 

Obecné zastupiteľstvo:     Mgr. Eva Kakaščíková, Jakub Kolpák, Ing. Daniel Šitár, Mária  

                                         Kmecová 

Komisie: Komisia pre ochranu vejného záujmu 

Obecný úrad: Ličáková Petra - referentka 

                      Zoš Miroslav - hospodársky pracovník 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou: Obecný podnik Veľký Slivník s.r.o. 

                                                     sídlo: 082 67 Veľký Slivník 82 

                                  štatutárny orgán: Jana Sabolová                                                       

                                   základné imanie: 5 000,00 €    

                                              založenie: 13.04.2024   

                                                      IČO: 56 176 945 

percentuálny podiel a podiel na hlasovacích právach: 100% Obec Veľký Slivník 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 
Poslanie obce: Primárnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj obce a o potreby jej obyvateľov. Naším poslaním je vytvárať pre občanov také 
podmienky pre život, ktoré by ho robili harmonickým, dôstojným a zmysluplným. 
 
Vízie obce: Zabezpečiť rozvoj obce s dobre fungujúcou miestnou ekonomikou, ktorá využíva  
svoje zdroje na kvalitu života a jej zvyšovanie. Vytvoriť podmienky na bývanie v zdravom 
prostredí s dostatkom príležitostí pre voľno časové aktivity občanov. Obec má byť 
spoločenstvom ľudí, ktorí majú k nemu vzťah ako k vlastnému domovu, vážia si jeden druhého 
a navzájom si rozumejú. 
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Ciele obce: Hľadanie nových zdrojov financovania potrieb obce, ktoré skvalitnia podmienky 
života našich občanov. V oblasti kvality životného prostredia na svojom území sa obec bude 
zameriavať na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovania environmentálneho 
povedomia v kvalite života. Vytvorenie základných podmienok pre zvyšovanie životnej úrovne 
obyvateľov, dobudovanie a obnovu základnej infraštruktúry, udržanie a rozvoj služieb 
občanom. Zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo. 
 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestrannýrozvoj jej územia a 
o potreby jej obyvateľov. 

5.1. Geografické údaje 
Geografická poloha obce : patrí do okresu Prešov, mikroregión Stráže 
Susedné mestá a obce : Demjata, Malý Slivník 
Celková rozloha obce : 609 ha 
Nadmorská výška : 391 m.n.m. 
 

5.2. Demografické údaje 
Hustota  obyvateľov :        53,2 obyv./km2 
Vývoj počtu obyvateľov : 343 obyvateľov  
                                           
 

5.3. Symboly obce 

                   

          ERB obce                      Pečať obce                       Vlajka obce 

 

5.4. História obce 
Nepriama správa o tejto dedine je v listine kráľa Bela IV. z roku 1248, vzťahujúcej sa k dedine 
Malý Slivník, ktorý je v listine zapísaný v maďarizovanom názve v zmysle Nový Slivník. Je 
evidentné, že Nový, resp. Malý Slivník mohol dostať taký názov len za existencie staršieho 
Veľkého Slivníka. Kráľ Belo IV. okolo roku 1253 daroval časť slivníckeho majetku Uzovi a 
Zombatovi za ich vernú službu kráľovi. Vtedy vznikla prvá priama správa o tejto dedine. V 
písomnostiach z 13. storočia vyskytuje sa pod názvom Silwa, od 14. storočia Nagyzilua. Boli to 
maďarské názvy vzniknuté prekladom pôvodného slovenského názvu Slivník a Veľký Slivník. 
Je nepochybné, že pôvodný názov Slivník korení v slove slivka. Do písomností sa dostal až v 



 6 

16. storočí. Vo Verľom Slivníku od 11. do 13. storočia sídlili strážcovia pohraničia, ktorých tu 
umiestnili uhorskí králi. Tí však, ako svedčí slovenský pôvod názvu Slivníka, nevybudovali 
novú dedinu, ale usadili ich už v jestvujúcom sídlisku. Uvedené poznatky vedú k názoru, že 
Veľký Slivník jestvoval pred 11. storočím. 

Veľký Slivník Patrí spolu s Terňou a Tulčíkom k najstarším slovenským dedinám v okolí. Je 
pravdepodobné, že aj obyvatelia Veľkého Slivníka sa podieľali na výstavbe, udržiavaní 
hradiska, pri ktorom neskôr vznikla dedina Hradisko. Veľký Slivník bol do polovice 13. 
storočia majetkom uhorských kráľov a časť pozemkov v chotári užívali kráľovskí strážcovia 
pohraničia. Od polovice 13. storočia tunajšie majetky postupne získavali od kráľa zemania. 
Väčšinu majetku v roku 1282 nadobudo1 zeman Michal, syn Ju1a z Méry. Potomkom zemana 
Michala patrila časť tunajšieho majetku aj v 14. storočí. Iná časť patri1a zemanom 
Meršeovcom zo Svine. V 15.- 16. storočí boli vlastníkmi Veľkého Slivníka Meršeovci, 
Monakiovci, Šebešiovci, Bomemisovci a Darholcovci. O tunajšom kostole je správa z roku 
1543 Hoci kostol možno jestvoval už v 15. storočí. Verkoslivnícke sedliacke domácnosti 
okrem richtárovej boli v roku 1427 zdanené danou kráľovi od 29 port, takže Veľký Slivník bol 
vtedy stredne veľkou dedinou. Neskôr sa časť sedliakov odsťahova1a, iní stratili užívané 
pozemky a upadli medzi želiarov. V rokoch 1543, 1567 a 1588 sed1iakov zdanili od 8, 7, resp. 
6 port, pričom v roku 1567 hospodárilo 19 domácností, z toho jedenásť na polovičných a osem 
na štvrtinových usadlostiach. V tých rokoch bolo 6, 4, a 8 želiarskych domácností. Sídlisko v 
roku 1600 mala 19 obývaných poddanských domov, kostol, faru, zaiste aj školu. Po úbytku 
sedliackych domácností zníži1 sa v 16. storočí aj počet obývaných domov. Napriek tomu aj 
koncom 16. storočia bol Veľký Slivník stredne veľkou dedinou. Okrem osadenstva fary mal len 
poddanské obyvateľstvo. 

5.5. Pamiatky 
Historici B. Varsik a F. Uličný vo svojich dielach uvádzajú, že vo Veľkom Slivníku od 11. do 
13. storočia sídlili strážcovia pohraničia, ktorých tu umiestnili uhorský králi. F. Uličný 
usudzuje, že Veľký Slivník jestvoval pred 11. storočím. 

Nepriama správa o tejto obci je v listine kráľa Bela IV. z roku 1248, vzťahujúcej sa k dedine 
Malý Slivník. V písomnostiach sa Veľký Slivník vyskytuje pod týmito názvami: Scylwa, 
Nagyszilva, Welký Sliwnik… 

 

Kostol Nanebovzatia Panny Márie 
Vo Veľkom Slivníku bol kostol a fara už v 16. stor. Kostol bol po roku 1700 zbarokizovaný. V 
roku 1799 bol klasicisticky upravený a prefasádovaný, o čom svedčí aj letopočet nad vchodom 
do kostola.Na hlavnom oltári je obraz Nanebovzatia Panny Márie z poslednej tretiny 19. stor. 
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Na bočnom oltári je obraz modliaceho sa Pána Ježiša na Olivovej hore. V 70-tych rokoch 20. 
stor. na kostole boli urobené rekonštrukčné práce s prístavbou bočnej lode. 

 

 

     
 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 Materská škola 

 

6.2. Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 Zdravotné stredisko v obci Terňa 

 

6.3. Doprava 
Riešenie dopravy v obci je v spolupráci SAD 
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6.4. Územné plánovanie 
Obec v súčasti nemá územný plán obce 

 

6.5. Hospodárstvo 
Najvýznamnejšiapoľnohospodárskavýroba v obci: 

 Poľnohospodárske družstvo  

 ........ 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodárskyživot v obci sa bude 
orientovaťna: poľnohospodársku výrobu a lesné hospodárstvo. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet nebol zostavený. Finančné 
operácie boli zostavené s kladným zostatkom. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2024 uznesením č. 48/2023 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

1. zmena - rozpočtové opatrenie č.1/2024 zo dňa 31.03.2024 schválené uznesením 16/2024. 
2. zmena - rozpočtové opatrenie č.2/2024 zo dňa 30.06.2024 schválené uznesením 20/2024. 
3. zmena - rozpočtové opatrenie č.3/2024 zo dňa 27.09.2024 schválené starostkou. 
4. zmena - rozpočtové opatrenie č.4/2024 zo dňa 28.09.2024 schválené starostkou. 
5. zmena - rozpočtové opatrenie č.5/2024 zo dňa 29.09.2024 schválené starostkou. 
6. zmena - rozpočtové opatrenie č.6/2024 zo dňa 30.12.2024 schválené starostkou. 
7. zmena - rozpočtové opatrenie č.7/2024 zo dňa 31.12.2024 schválené starostkou. 
 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024 v EUR  

  
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 

príjmov/čerpanie 
výdavkov 

k 31. 12. 2024 

% plnenia 
príjmov / % 

čerpania 
výdavkov 

Príjmycelkom  257 878,66 279 183,23  279 183,23  100 ,00 

z toho:         

Bežnépríjmy 235 878,66  264 092,75  264 092,75  100 ,00 

Kapitálovépríjmy 0,00  0,00  0,00  0,00  
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Finančnépríjmy 22 000,00  15090,48  15 090,48  100 ,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
        

Výdavkycelkom 257 878,66  279 183,23  273 950,78  98,12  

z toho:         

Bežnévýdavky 251 782,66  255 717,77  250 485,32  97,95  

Kapitálovévýdavky 0,00  9 801,76  9 801,76  100,00  

Finančnévýdavky 6 096,00  13 663,70  13 663,70  100,00  

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
        

Rozpočet obce 0,00  0,00  5 232,45    

 

V roku 2024 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy: 

 v bežnom rozpočte:  

o podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2023 o 9,79 % vo 
výške 190 004,34 eur, 

o daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2023 o 1,23 %, 

o komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval 
zníženie/zvýšenie oproti roku 2023 o 9,08 %, 

o z nájmu budov, priestorov a zariadení ktorý predstavoval zníženie oproti roku 
2023 o 29,65 %, 

o zo školného, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2023 o 36,76 %, 

o vodné, ktorého výber bol taktiež vyšší ako v roku 2023 

  kapitálovom rozpočte:  

o nie je obsahová náplň 

 vo finančných operáciách:  

o prijatý bankový úver vo výške 12 700,00 eur, 

 

V roku 2024 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky: 

  bežnom rozpočte: 

o mzdové výdavky vovýške 159 783,86 eur, 

 v kapitálovom rozpočte realizované investičné akcie:  

o založenie obchodnej spoločnosti vo výške 5 000,00 eur, 

o investičné akcie vo výške 4 801,76 eur, 

 vo finančných operáciách:  
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o splácanie istín vo výške 13 663,70 eur. 

 

 

 

 

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 
2024  

 

Hospodárenieobce 

 
Skutočnosť k 31. 12. 2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu 264 092,75 

z toho: bežné príjmy obce 264 092,75 

Bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 250 485,32 

z toho: bežné výdavky obce 250 485,32 

Bežné výdavky RO 0,00 

Bežnýrozpočet +13 607,43 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 0,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 9 801,76 

z toho: kapitálové výdavky obce 9 801,76 

Kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálovýrozpočet - 9 801,76 

Prebytok/schodok bežného a 
kapitálového rozpočtu 

+ 3 805,67 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 5 242,88 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdrojfinancovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

0,00 
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Upravený prebytok/schodok bežného a 
kapitálového rozpočtu 

- 1 437,21 

Príjmové finančné operácie s výnimkou 
cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné – bytovky 
ŠFRB 

- finančné zábezpeky naverejné 
obstarávanie 

15 090,48 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkovéfinančnéoperácie s 
výnimkoucudzíchprostriedkov 

- finančnézábezpekyškolskejjedálne 

- finančnézábezpekynanájomné – napr. 
bytovky ŠFRB 

- finančnézábezpekynaverejnéobstarávanie 

13 663,70 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií + 1 426,78 

Príjmy spolu 279 183,23 

Výdavky spolu 273 950,78 

Rozpočtové hospodárenie obce 5 232,45 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 
HČ 

5 242,88 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 
PČ 

(doplnkový zdrojfinancovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpanýúver 0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce - 10,43 

  

Výška schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2024 ovplyvnená: infláciou, vojnou na 
Ukrajine a ekonomicko - politickou situáciou na území SR. 

 

7.3. Rozpočet naroky 2025 – 2027 v EUR  

  
Skutočnosť k 
31. 12. 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Rozpočet 

na rok 2027 
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Príjmycelkom  279183,23 211 333,58  214 476,25  220 271,25  

z toho:         

Bežnépríjmy 264 092,75  205 285,58  214 476,25  220 271,25  

Kapitálovépríjmy 0,00  0,00  0,00  0,00  

Finančnépríjmy 15 090,48  6 048,00  0,00  0,00  

Príjmy RO s 
právnousubjektivitou 

        

  

  
Skutočnosť k 
31. 12. 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Rozpočet 

na rok 2027 

Výdavkycelkom  273 950,78 211 333,58  214 476,25  220 271,25  

z toho:         

Bežnévýdavky  250 485,32 205 285,58  208 428,25  214 223,25  

Kapitálovévýdavky  9 801,76 0,00  0,00  0,00  

Finančnévýdavky  273 950,78 6 048,00  6 048,00  6 048,00  

Výdavky RO s 
právnousubjektivitou 

        

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2025 – 2027:  

Príprava rozpočtov na roky 2025-2027 prebiehala v zložitých ekonomicko- sociálnych 
podmienkach. Štát konsoliduje verejné financie z dôvodu zníženia vysokého schodku štátneho 
rozpočtu. Niektoré opatrenia sa dotknú aj samospráv. Nemusia sa naplniť očakávané príjmy, 
naopak, zvýšia sa bežné výdavky. V extrémnom prípade hrozí aj uplatňuje tzv. dlhovej brzdy.  
Zostavenie rozpočtu mesta vychádza predovšetkým z viacročného rozpočtu, z určeného podielu 
na výnosoch daní v správe štátu ustanovených osobitným predpisom a zo schváleného rozpočtu 
verejnej správy.  
Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové 
výdavky a finančné operácie. Predkladá sa na schválenie mestskému zastupiteľstvu v členení 
na úrovni dvoch hlavných kategóriách ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie 
vrátane výdavkov podľa programov. V rozpočte sa prednostne zabezpečili krytie všetkých 
záväzkov, ktoré vyplývajú z plnenia povinnosti ustanovených osobitnými predpismi. 
  

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za 
konsolidovaný celok 

8.1. Majetok v EUR  
Názov Skutočnosť Skutočnosť 
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k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 

Majetok spolu 889 091,91    

Neobežný majetok spolu 870 690,42    

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 742,00    

Dlhodobý hmotný majetok 815 438,42    

Dlhodobý finančný majetok 53 510,00    

Obežný majetok spolu 18 057,32    

z toho:     

Zásoby 825,53    

Zúčtovanie medzisubjektmi VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky 4 184,30    

Finančné účty 13 047,49    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

    

Časové rozlíšenie 344,17    

 

8.2. Zdrojekrytia v EUR  

Názov 
Skutočnosť 

k 31. 12. 2024 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 889 091,91    

Vlastné imanie 179 165,22    

z toho:     

Oceňovacie rozdiely     

Fondy 5 000,00    

Výsledok hospodárenia 174 165,22    
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Záväzky 456 847,73    

z toho:     

Rezervy 2 379,20    

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 5 242,88    

Dlhodobé záväzky 36 148,02    

Krátkodobé záväzky 354 627,31    

Bankové úvery a výpomoci 58 450,32    

Časové rozlíšenie 253 078,96    

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

 prírastkov/úbytkov dlhodobého majetku 

 predaja/kúpy/zámeny dlhodobého majetku 

 prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov 

 prijatých dlhodobých úverov zo ŠFRB 

 prijatých návratných finančných výpomoci 

 tvorba opravných položiek k pohľadávkam, k nedokončeným investíciám 

 tvorba rezerv na audit a údržbu vodovodu 

 

8.3. Pohľadávky v EUR  

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31. 12. 2024 

Zostatok 

k 31. 12. 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 4 184,30    

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

8.4. Záväzky v EUR 

Záväzky 
Zostatok 

k 31. 12. 2024 

Zostatok 

k 31. 12. 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti 456 847,73    

Záväzky po lehote splatnosti     

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

 významný nárast/pokles pohľadávok z dôvodu 



 15 

 významný nárast/pokles záväzkov z dôvodu 

 

9. Hospodársky výsledok za 2024 – vývoj nákladov a výnosov za 
konsolidovaný celok v EUR 

Názov 
Skutočnosť 

k 31. 12. 2024 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2023 

Náklady 275 826,95    

50 – Spotrebované nákupy 42 548,18    

51 – Služby 26 772,56    

52 – Osobné náklady 165 224,07    

53 – Dane a poplatky 317,76    

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

4 522,42    

55 – Odpisy, rezervya OP z 
prevádzkovej a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 

31 928,54    

56 – Finančné náklady 4 413,42    

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

100,00    

59 – Dane z príjmov     

Výnosy 274 588,71    

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 5 088,96    

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy a 
výnosy z poplatkov 

212 818,97    
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64 – Ostatné výnosy 3 960,18    

65 – Zúčtovanie rezerva OP z 
prevádzkovej a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 

650,00    

66 – Finančné výnosy 0,27    

69 – Výnosy z transferov a 
rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO 
zriadenýchobcoualebo VÚC 

52 070,33    

Hospodársky výsledok 

(+ kladný HV, - záporný HV) 
- 1 238,24    

Hospodársky výsledok v sume - 1 238,24 eur bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 
rozdielov: 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na 
hospodárenie a činnosť obce 

10.1. Prijatégranty a transfery 
V roku 2024 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

 RÚSŠ  Výchovno vzdelávací proces predškolákov 15 032,00  

 DPO SR 
Bratislava 

 Pre DHZ materiálno technické zabezpečenie 1 400,00  

 ÚPSVaR 
Prešov 

Dotácia "právo na prvé zamestnanie"  3 670,60  

 ÚPSVaR 
Prešov 

 Na stravu pre predškolákov 6 115,20  

MV SR Na voľby "Prezident" a "EÚ parlament" 3 587,07 
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MV SR  Prenesený výkon register adries a REGOB 129,72 

UPSVaR Dotácia chránené pracovisko § 60 3 681,20 

MF SR Inflačná pomoc 3 580,00 

RÚSŠ Dopravné pre žiakov MŠ 1 872,00 

MŽP SP Dotácia ŽP a za separovaný odpad 469,83 

PSK Interiérové vybavenie kultúrny dom 2 000,00 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

 Transfer na výchovno vzdelávací proces predškolákov 15 032,00 eur, 

 Dotácia na chránené pracovisko § 60 vo výške 3 681,20 eur, 

 Dotácia na projekt "právo na prvé zamestnanie" 3 670,60 eur. 

b) rozpočtová organizácia - nie je obsahová náplň 

c) príspevková organizácia - nie je obsahová náplň 

d) neziskové organizácie - nie je obsahová náplň 

e) obchodné spoločnosti - nie je obsahová náplň 

 

10.2. Poskytnuté dotácie 
V roku 2024  obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie. 

Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie 
Suma poskytnutých 

prostriedkov v EUR 

      

      

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2024 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024: 

a) obec 

 oprava miestnych komunikácií 

 výstavba chodníka pri DHZ 

 Rekonštrukcia OcÚ a KD 

b) rozpočtová organizácia - nie je obsahová náplň 
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c) príspevková organizácia - nie je obsahová náplň 

d) neziskové organizácie - nie je obsahová náplň 

e) obchodné spoločnosti - nie je obsahová náplň 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

 rekonštrukcia miestnych komunikácií 

 výstavba chodníkov 

 výstavba zberného dvora 

b) rozpočtová organizácia - nie je obsahová náplň 

c) príspevková organizácia - nie je obsahová náplň 

d) neziskové organizácie - nie je obsahová náplň 

e) obchodné spoločnosti - nie je obsahová náplň 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného 
obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 
ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 
vystavená 

- nie je obsahová náplň  

a) Obec nevedie súdny spor 

b) Iné významné riziká a neistoty obec neeviduje 

  

 

 

Vypracoval: Ing. Eva Harsághy                      Schválil: Jana Sabolová 

  

Vo Veľkom Slivníku, dňa 19.03.2024 

 

 

 

  

Prílohy: 
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 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 


